
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 353 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Personale 
 

N. 5 DEL 05-09-2024 
 
 

Ufficio: SEGRETARIO COMUNALE 
 

Oggetto: concorso per la copertura di un posto di specialista in attività amministrative 
a tempo indeterminato pieno - candidati ammessi e non ammessi 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di settembre, il Responsabile del 
servizio Demartis Claudio 
 

DETERMINA 
 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 05.07.2024, di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile del Personale per il periodo dal 01.07.2024 al 31.12.2024. 
 
Visti i seguenti atti del procedimento: 
 
- la deliberazione della G.C. n. 48 del 19.06.2024, di modifica del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione per il triennio 2024-2026, approvato con deliberazione n. 19 del 07.03.2024, 
nella Sezione 3 - Organizzazione e Capitale Umano, come segue: 
a) nella Sottosezione Struttura Organizzativa, stabilendo di modificare la dotazione organica 
del personale a tempo indeterminato, sostituendo nel Servizio Amministrativo il posto di 
istruttore amministrativo - area istruttori con un posto di specialista in attività amministrative - 
area funzionari ed elevata qualificazione a tempo indeterminato pieno, con titolo di studio per 
l’accesso laurea in giurisprudenza o equipollente, per un totale di n. 9 unita di cui n. 1 
vacante; 
b) nella Sottosezione Piano Triennale Dei Fabbisogni Di Personale, stabilendo la copertura 
del secondo posto vacante di specialista in attività amministrative, area funzionari ed elevata 
qualificazione, a tempo indeterminato pieno, nel Servizio Amministrativo; modalità di 



  

Determinazione Area Personale n.5 del 05-09-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

assunzione: avviso per collocamento dipendenti in disponibilità; esclusione della procedura di 
mobilità volontaria; concorso pubblico per soli esami; 
 

- la nota del Responsabile del Servizio Personale n. 34/2024 del 20.06.2024, prot. n. 
2171 del 20.06.2024, con cui è stato inviato alle Autorità competenti l’avviso di 
vacanza del posto ai fini dell’eventuale invio di personale di pari categoria e profilo 
professionale inserito nelle liste di disponibilità, previsto dall’art. 34-bis del d.lgs. n. 
165/2001, a seguito della quale: 

 il termine per l’assegnazione di personale di pari categoria e profilo professionale 
collocato in disponibilità è scaduto dopo 15 giorni il 05.07.2024 (art. 34-bis, comma 
2); 

 il termine per l’avvio della procedura di assunzione è scaduto dopo 45 giorni il 
25.07.2024 (art. 34-bis, comma 4); 

 
- il regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune, approvato con 

deliberazione della G.C. n. 65 del 28.09.2023; 
 

- il bando di concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione di uno specialista 
in attività amministrative – area funzionari ed elevata qualificazione - a tempo 
indeterminato pieno, approvato con la determinazione del Responsabile del Servizio 
Personale n. 03 del 24.07.2024, pubblicato in versione integrale con le seguenti 
modalità: 

 sul portale unico del reclutamento all'indirizzo https://www.inpa.gov.it/ 
 all’albo pretorio del Comune sul sito www.comune.neoneli.or.it; 
 nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso sul sito 

www.comune.neoneli.or.it; 
 invio telematico ai Comuni della Provincia e ai Comuni capoluogo di Provincia della 

Regione Sardegna, per la pubblicazione nei rispettivi albi pretori. 
 
Preso atto che l’art. 3 del bando stabilisce:  
Il termine per la trasmissione delle domande di partecipazione è stabilito in giorni 30 
(trenta), decorrenti dalla data di pubblicazione del presente bando sul Portale unico del 
reclutamento InPA. 
Il bando è stato pubblicato sul Portale unico del reclutamento InPA il 24.07.2024. 
Le domande di partecipazione al concorso dovranno essere inserite nel Portale unico del 
reclutamento inPA entro il termine perentorio delle ore 23:59 del 23.08.2024. 
 
Considerato che: 
- entro il predetto termine sono state inserite nel Portale unico del reclutamento InPA n. 36 
domande di ammissione al concorso; 
- delle stesse è stato effettuato il riscontro circa l’indicazione dei contenuti richiesti dal bando. 
 
Preso atto che l’art. 6 del bando stabilisce: 
Saranno esclusi dal concorso i candidati/e che incorrano in una o più delle seguenti 
irregolarità:  
a) presentazione della domanda oltre i termini previsti dall’art. 3;  
b) inoltro della domanda con modalità diversa da quella indicata all’art. 3;  
c) mancata dichiarazione del possesso del titolo di studio richiesto e/o di uno degli altri 
requisiti richiesti per l’ammissione al concorso di cui all’art. 3.  
Il Servizio Personale potrà disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, 

https://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.neoneli.or.it/
http://www.comune.neoneli.or.it/


  

Determinazione Area Personale n.5 del 05-09-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

l’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti di ammissione o per vizi insanabili della 
domanda come sopra descritti.  
 
Accertato che i seguenti concorrenti, le cui generalità si omettono per ragioni di riservatezza, 
indicati con il codice della domanda attribuito dal Portale unico del reclutamento InPA, non 
hanno indicato nella domanda il possesso dei seguenti requisiti richiesti dall’art. 2 del bando: 
 
 Codice INPA requisito non indicato 
1 ZSD8F6ZFFC titolo di studio laurea in giurisprudenza o 

equipollente 
2 FVVZ39NCXD titolo di studio laurea in giurisprudenza o 

equipollente 
3 35QHZTAN9M titolo di studio laurea in giurisprudenza o 

equipollente 
4 9EFX2STUZY titolo di studio laurea in giurisprudenza o 

equipollente – patente di guida di tipo B 
 
Accertato che i seguenti concorrenti, le cui generalità si omettono per ragioni di riservatezza, 
indicati con il codice della domanda attribuito dal Portale unico del reclutamento InPA, hanno 
indicato nella domanda di concorso il possesso di un titolo di studio, di cui deve essere 
accertata l’equipollenza al titolo richiesto dal bando (laurea in giurisprudenza): 
 
 Codice INPA Titolo di studio da verificare 
1 RW2CPQBN5B LM77 - Lauree Magistrali in Scienze 

Economico-Aziendali 
2 892WN9FBWZ 

 
LM/SC - Lauree Magistrali in Scienze 
Criminologiche Applicate all'Investigazione e alla 
Sicurezza 

3 Z11HKQ4QV2 
 

LM63 - Lauree Magistrali in Scienze delle Pubbliche 
Amministrazioni 

4 BN8FE6CUZV 
 

LM63 - Lauree Magistrali in Scienze delle Pubbliche 
Amministrazioni 

5 YHXEVW2NXX 
 

LM/SC-GIUR Lauree Magistrali in Scienze 
Giuridiche 

6 AWV9CQ7C1Z 
 

LM52 - Lauree Magistrali in Relazioni Internazionali 

7 8PD3KEEGCF 
 

LM77 - Lauree Magistrali in Scienze 
Economico-Aziendali 

 
Visto l’art. 2, lettera g), del bando, che relativamente al titolo di studio richiesto per 
l’ammissione al concorso dispone quanto segue:  
“g) avere il possesso del seguente titolo di studio: Diploma di laurea (DL) in giurisprudenza 
(vecchio ordinamento);  
oppure Laurea specialistica D.M. 509/1999 nelle classi 22/S Giurisprudenza o 102/S Teoria e 
tecniche della normazione e dell'informazione giuridica; 
oppure Diploma di laurea magistrale LM (D.M. 270/2004) nella classe LMG/01 
Giurisprudenza; 
oppure altro titolo equipollente ai sensi di legge o equiparato ai sensi del Decreto 
Interministeriale MIUR 09.07.2009 
sono equipollenti alla laurea in giurisprudenza le seguenti lauree (l’elenco è indicativo e non 
tassativo): scienze dell'amministrazione DM 20/05/1991; scienze politiche art. 168 RD 
1592/1933; …”. 



  

Determinazione Area Personale n.5 del 05-09-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

 
Visto l’art. 3 del bando, che a proposito dei titoli di laurea non equipollenti dispone: “in caso 
di laurea equipollente diversa da quella indicata all’art. 2, lettera g), del presente bando, il 
candidato dovrà indicare la norma che ha stabilito l’equipollenza o allegare una 
certificazione in merito rilasciata dalla facoltà universitaria che ha rilasciato il diploma…”. 
 
Richiamata in materia di equipollenza fra diplomi di laurea la “Tabella di equiparazione tra 
Diplomi di Laurea (DL) di vecchio ordinamento, Lauree Specialistiche (LS) ex D.M. 509/99 e 
Lauree Magistrali (LM) ex D.M. 270/2004, ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi”, 
del Ministero dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca - Consiglio Universitario 
Nazionale, prot. n. 613 del 23.04.2009.  
 
Rilevato che il Comune non ha alcuna competenza nella materia della equipollenza dei titoli 
di studio e che la stessa deve necessariamente essere oggetto di certificazione, che ciascun 
candidato deve ottenere rivolgendosi alla facoltà universitaria che ha rilasciato il diploma di 
laurea posseduto, indicato nella domanda di concorso. 
 
Accertato che è onere del candidato richiedere e trasmettere al Comune la dichiarazione di 
equipollenza del diploma di laurea indicato nella domanda.  
 
Accertato pertanto che n. 32 concorrenti possono essere ammessi (dei quali n. 7 con riserva di 
successiva verifica della equipollenza del titolo di studio) e n. 4 non possono essere ammessi. 
 
Visto in materia di pubblicazione degli atti in Amministrazione Trasparente l’art. 19 del d. 
lgs.  n. 33/2013 e preso atto che per i concorsi tali obblighi di pubblicazione riguardano le 
seguenti informazioni: 

a) i bandi di concorso per il reclutamento, a qualsiasi titolo, di personale presso 
l’amministrazione, compresi bandi di mobilità in entrata, ex art. 30 d.lgs. 165/2001 e 
selezioni per assunzioni a tempo determinato; 

b) i criteri di valutazione adottati dalla Commissione esaminatrice; 
c) le tracce delle prove (teorico/pratica; scritta/e; orale); 
d) le graduatorie finali delle procedure concorsuali, aggiornate con l’eventuale scorrimento 
(da parte dell’ente che svolge il concorso o altri enti) degli idonei non vincitori. 
 
Accertato che n. 1 candidato ammesso al concorso, codice TWVQ3N7Y49, risulta non avere 
ancora effettuato il versamento del contributo di partecipazione. 
 

DETERMINA 
 
Di approvare l’elenco dei concorrenti ammessi (32) dei quali n. 7 con riserva di successiva 
verifica della equipollenza del titolo di studio e di quelli non ammessi (4) al concorso per soli 
esami per la copertura a tempo indeterminato pieno di un posto di specialista in attività 
amministrative – area funzionari ed elevata qualificazione, allegato alla presente 
determinazione. 
 
Di invitare i n. 7 concorrenti ammessi con riserva, come sopra individuati, a richiedere alla 
facoltà universitaria che ha rilasciato il diploma di laurea posseduto apposita certificazione 
relativa all’equipollenza al diploma di laurea in giurisprudenza e a trasmetterlo al Comune via 
pec, all’indirizzo protocollo@pec.comune.neoneli.or.it, entro 15 giorni dalla data di 
pubblicazione della presente determinazione. 

mailto:protocollo@pec.comune.neoneli.or.it


  

Determinazione Area Personale n.5 del 05-09-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

 
Di invitare i n. 1 concorrenti ammessi, come sopra individuati,  a regolarizzare il pagamento 
del contributo di partecipazione al concorso, con le modalità stabilite dal bando, e a 
trasmetterne ricevuta al Comune via pec, all’indirizzo protocollo@pec.comune.neoneli.or.it, 
entro 15 giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione. 
 
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione: 

- nel Portale unico del reclutamento InPA, all’interno della sezione relativa al concorso 
in oggetto 

- nell’Albo Pretorio del Comune 
- nel box dedicato al concorso sulla home page del sito internet 

www.comune.neoneli.or.it. 
 
 
 
  

mailto:protocollo@pec.comune.neoneli.or.it
http://www.comune.neoneli.or.it/


  

Determinazione Area Personale n.5 del 05-09-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Demartis Claudio 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  05-09-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Claudio Demartis 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 05-09-2024 al 20-09-2024 
Lì  05-09-2024 
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 


